Número e Nome da Unidade Gestora - UG que receberá o crédito:  153052 - UFG

3. OBJETO 

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Termo de
Execução Descentralizada 931287/2022, por 12 meses, o aporte orçamentário e
financeiro no valor de R$ 3.450.000,00 (três milhões quatrocentos e cinquenta mil
reais), o acréscimo de meta e consequente alteração do plano de trabalho,
celebrado entre o Ministério da Pesca e Aquicultura e a Universidade Federal do
Goiás - UFG, em 30/06/2022.

4. VIGÊNCIA

Prorrogar o Termo de Execução Descentralizada 931287/2022, até 30 de julho de
2024.

5. VALOR DO TED

Valor inicial: R$ 3.144.000,00 (três milhões cento e quarenta e quatro mil reais).
Valor do Aditivo para suprir o acréscimo de metas, prazo e recurso orçamentário e
financeiro: R$ 3.450.000,00 (três milhões quatrocentos e cinquenta mil reais).
O valor do TED passa a ser R$ 6.594.000,00 (seis milhões quinhentos e noventa e
quatro mil reais).

6. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

58101.20.608.1031.20Y0.0001  - UGR 580005
58101.20.608.1031.20Y1.0001 -  UGR 580006
58101.20.608.1031.20Y1.0001 -  UGR 580007
58101.20.608.1031.20Y2.0001 -  UGR 580008

7. ALTERAÇÃO NO PLANO DE TRABALHO

[...]

desenvolvimento e a implementação dos módulos citados, bem como avançar com a pesquisa, a
Universidade Federal de Goiás - UFG, solicita a prorrogação do prazo do TED por 12 (doze) meses e o
aditivo de acréscimo de metas, acréscimo orçamentário e financeiro e vigência de prazo, sendo o
montante orçamentário e financeiro no valor de R$ 3.450.000,00 (três milhões quatrocentos e cinquenta
mil reais).
Visto que o objeto do TED atende as necessidades operacionais e de gestão das Consultorias Jurídicas do
Ministério da Agricultura e Pecuária e do Ministério da Pesca e Aquicultura, a solicitação foi analisada por
ambas as administrações e observou-se que seria conveniente a aprovação da solicitação de Termo

[...]

Atos Normativos;
d) Módulo de sistema: Ementário;
e) Módulo de sistema: Manifestação jurídica; e

NA

07/2023 07/2024

02 Relatório Final Consolidado. 07/2023 07/2024

11. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 

2022
O valor do TED firmado em 30/06/2022 foi de R$ 3.144.000,00 (três milhões cento e quarenta e quatro
mil reais). 
Todo o montante orçamentário e financeiro foi repassado no ano de 2022.

2023
O valor do aditivo orçamentário e financeiro solicitado e aprovado foi de R$ 3.450.000,00 (três milhões
quatrocentos e cinquenta mil reais).
O recurso orçamentário e financeiro será repassado conforme o cronograma de desembolso
descrito abaixo.

MÊS/ANO VALOR

07/2023 R$ 2.150.000,00

11/2023 R$ 700.000,00

02/2024 R$ 600.000,00

12. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO – PAD

CÓDIGO DA NATUREZA DA DESPESA CUSTO INDIRETO VALOR PREVISTO